
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n.65/2025              del 08/04/2025
                                                                                                                          

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

- la Società Acciona, sta procedendo, per conto di Abbanoa Spa, alla manomissione del
suolo  pubblico  relativa all’esecuzione di  un intervento  straordinario  per la sostituzione
della rete idrica in via Gramsci nel tratto compreso tra via Togliatti e via Abozzi/via Riccio;

-  per  poter  concludere  le  lavorazioni  e  gli  allacci  Abbanoa  SpA  ha  richiesto  la
regolamentazione del traffico nell’intersezione di via Gramsci con via Abozzi e via Medardo
Riccio;

PRESO ATTO  delle risultanze del  sopralluogo, effettuato in data odierna da tecnici  di
questo Settore congiuntamente al Comando di Polizia Locale, dalle quali viene evidenziato
che,  per  l’esecuzione  degli  scavi  in  corrispondenza  dell’intersezione  semaforica  via
Gramsci–via  Abozzi,  è  necessario  confermare  la  modifica  delle  fasi  semaforiche  già
previste con l’ordinanza n°53/2025/INT e interdire la svolta dei veicoli provenienti dalla
corsia ascendente di via Gramsci verso via Abozzi nonché la chiusura della corsia di via
Medardo Riccio da via Gramsci verso via Barzini;

VISTA l’autorizzazione alla manomissione n. 85/2025 del 11.03.2025, con scadenza al
11/04/2025;

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi
alle norme sulla circolazione stradale;

ORDINA

dalle ore 09:00 di mercoledì 09 aprile 2025

fino a conclusione dei lavori

-  la  chiusura  al  traffico  della  corsia  di  canalizzazione  semaforica  che  da  via  Gramsci
conduce in via Abozzi. Ai veicoli che percorrono via Gramsci provenienti dall’intersezione
via Gramsci-via Togliatti non sarà consentito svoltare in via Abozzi;

- la chiusura al traffico della corsia ascendente di via Medardo Riccio direzione via Barzini.

Le chiusure e i divieti verranno materializzati secondo l'avanzamento dei lavori.

I veicoli  durante le lavorazioni dovranno transitare a passo d’uomo e dovranno essere
rispettate le indicazioni della segnaletica di cantiere e degli operatori addetti ai lavori.

Dovrà essere posta in essere tutta la segnaletica necessaria a garantire la sicurezza della
circolazione stradale per tutta la durata dei lavori.

Durante lo svolgimento delle lavorazioni la ditta esecutrice dei lavori per conto di Abbanoa
S.p.A. è responsabile della sicurezza del cantiere. Gli operatori incaricati dovranno curare
il  mantenimento  in  perfetta  efficienza  della  segnaletica  di  cantiere,  di  divieto  e  di
indicazione della  viabilità alternativa installata,  e  porranno in essere ogni  integrazione
della stessa dovesse rendersi necessaria nel corso dell’intervento; assicurerà la presenza



di  proprio personale individuabile e riconoscibile  con il  compito di  agevolare il  traffico
locale e il transito di eventuali mezzi di soccorso e/o di pronto intervento; al termine delle
lavorazioni gli operatori dovranno rimuovere qualsiasi manufatto e/o struttura realizzata
che possa costituire ostacolo o pericolo per i pedoni e i veicoli.

La presente ordinanza sarà trasmessa in  copia  al  Settore Polizia  Locale,  alle  Forze di
Polizia ad ordinamento Statale, al Comando Provinciale VV.F., al 118, all'ATP, all'ARST, ad
AREUS, ad Abbanoa SpA, al Gabinetto del Sindaco e all'Ufficio Stampa del Comune.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente del Settore
Ing. Fabio Spurio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.P.R. 28.10.2000 e del D. Lgs. 7.3.2005 e norme collegate,

sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.


		2025-04-08T18:44:25+0200
	FABIO EMANUELE MASSIMO SPURIO




